
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 211/2017, de 31/05/2017 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência Animal intitulada “Ecocardiografia em cães da raça Shih-tzu: Fase I 

– Efeitos do peso corporal, idade e gênero no estabelecimento de valores de 

referência; Fase II – Prevalência de degeneração valvar mitral (DVM) e correlação com 

biomarcadores cardíacos; Fase III – Ocorrência de dirofilariose e correlação com os 

achados ecocardiográficos e os níveis de troponina I”, da doutoranda HELENA MONDARDO 

CARDOSO, a realizar-se no dia 30 de junho de 2017, às 09h30min, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

 

Dr. ANDERSON BARBOSA DE MOURA – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. ANDRÉ MARTINS GIMENES – (Médico Veterinário Autônomo) – Membro externo  

Dr. THIAGO RINALDI MÜLLER – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. FABIANO ZANINI SALBEGO – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

Drª. MÁRCIA MOLETA COLODEL – (Médica Veterinária Autônoma) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral  

 


